UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 012/2024

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROFESSOR ORIENTADOR DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) PARA
PROVIMENTO DE VAGAS EXISTENTES E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU “ESPECIALIZAÇÃO EM CIDADES INTELIGENTES”, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA,
DA UFES.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência constante das Portarias n. 613/2022-
UFES e n. 139/2023-UFES, considerando as normas do processo de seleção de professores   orientadores   de
trabalho de conclusão de curso (TCC), para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de
reserva para o Curso de Pós-graduação Lato Sensu “Especialização em Cidades Inteligentes”, na modalidade
a distância, oferecido pelo Sistema UniversidadES, Programa Universidade Aberta Capixaba - UnAC, e pela
UFES, torna público as retificações a seguir, que se tornam parte integrante do edital e seus anexos:

1. Leia-se como segue e não como constou:

5.3 O candidato que não for Professor Efetivo da Universidade Federal do Espírito Santo deverá
enviar, exclusivamente via internet, em um único arquivo, em formato PDF, na ordem descrita abaixo,
os seguintes documentos:

[...]

f) Cópia do comprovante de, no mínimo, 1 (um) ano de experiência no magistério no ensino

superior, em formato digital (arquivo PDF);

2.  Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 05 de abril de 2024.

MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO CORASSA
Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 64a8491f65ee33ba49c23be367434c00bb26612c3f0166c207e76377c4dbc4d6

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

05/04/2024 às 08:01:20

Notificação de Retificação - Edital n. 012.2024 - Professor Orientador
Data e Hora de Criação: 05/04/2024 às 07:37:27

Documentos que originaram esse envelope:

- Notificação de Retificação - Edital n. 012.2024 - Professor Orientador.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 64a8491f65ee33ba49c23be367434c00bb26612c3f0166c207e76377c4dbc4d6

[SHA512]: f47733b6224cc610565522daa066c2991c83a16878c31e3482cd9e504f3b6ac35f3b130320218ebd259c6ace11e84cb5dfab33396a1e55d1b73dee72f8cf83a5

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 05/04/2024 - 08:01:20, IP: 177.157.148.209

[SHA256]: 4d661f216360aea052d4eba880aea81015ef9cdf85fa60e45d371ab5b70bd116

Histórico de eventos registrados neste envelope

05/04/2024 08:01:20 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 177.157.148.209

05/04/2024 08:01:20 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 177.157.148.209

05/04/2024 08:01:09 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 177.157.148.209

05/04/2024 07:37:45 - Envelope registrado na Blockchain por kamila.santos.96@ufes.br, IP 177.104.235.75

05/04/2024 07:37:45 - Envelope encaminhado para assinaturas por kamila.santos.96@ufes.br, IP 177.104.235.75

05/04/2024 07:37:31 - Envelope criado por kamila.santos.96@ufes.br, IP 177.104.235.75

		2024-04-05T08:01:21-0300